

工银安盛人寿财富玺两全保险（分红型） 产品说明书

本产品为分红型保险，保单持有人可以保单红利的形式享有保险公司分红型保险产品的盈余分配权。未来的保单红利为非保证利益，其红利分配是不确定的。

阅读提示

为方便您了解和购买产品，请您仔细阅读本产品说明书，包括但不限于产品的性质、特征、保险责任、责任免除、利益演示、犹豫期及退保等事项。本产品说明书所载资料，包括利益演示，仅供您理解保险条款时参考，各项内容均以保险条款约定为准。

一、产品基本特征

（一）保单利益

1. 保险责任

在合同保险期间，我们承担以下保险责任：

【身故保险金】

在合同有效期内，若被保险人身故，则我们按以下两项金额中的较大者给付“身故保险金”予身故保险金受益人，同时合同效力终止：

- 1、被保险人身故时合同基本保险金额所对应的已交标准保险费乘以附表所列相应比例；
- 2、被保险人身故时合同的现金价值。

附表：

被保险人身故时的到达年龄	比例
17 周岁及以下	100%
18-40 周岁	160%
41-60 周岁	140%
61 周岁及以上	120%

注：到达年龄 = 被保险人投保时的年龄 + 被保险人身故时的保单年度数 - 1

【满期金】

合同生效的第 6 个保险合同周年日为合同的满期日。

被保险人于合同的满期日 24 时生存，且合同有效，我们按合同满期时的基本保险金额给付“满期金”予被保险人，合同效力终止。

2. 责任免除

因下列情形之一，导致被保险人身故的，我们不承担给付身故保险金的责任：

- 一、投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；
- 二、被保险人故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；
- 三、被保险人自合同成立或者合同效力恢复之日起 2 年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外；
- 四、被保险人服用、吸食或注射毒品；
- 五、被保险人酒后驾驶，无合法有效驾驶证驾驶，或驾驶无合法有效行驶证的机动车；
- 六、战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱；
- 七、核爆炸、核辐射或核污染。

发生上述第一项情形导致被保险人身故的，合同效力终止，我们将向被保险人的继承人（除投保人本人外）退还合同的现金价值。

发生上述其他情形导致被保险人身故的，合同效力终止，我们将向投保人退还合同的现金价值。

除上述责任免除款项外，合同其他免除责任的条款，详见合同“1.4 犹豫期”、“2.3 合同效力的中止”、“2.4 合同效力的恢复”、“2.8 保险事故的通知”、“2.13 如实告知”及“2.15 年龄及性别的确定与错误处理”中相关字体加粗内容。

（二）产品其他信息

1. 投保范围

凡出生满 28 天至 73 周岁且符合我们承保条件者，可作为被保险人参加本保险。

2. 保险期间

投保人提出保险申请、经我们同意承保，合同成立。合同成立日期在保险单上载明。

合同自我们同意承保、收取足额保险费并签发保险合同开始生效，合同生效日期在保险单上载明，保

单年度、保险费约定支付日均以该日期计算。

除非有另外的约定，合同的保险期间自保险单所载生效日当日 24 时起，至合同第 6 个保险合同周年日为止。

3. 交费方式

投保人应当按照合同约定向我们分期支付保险费。在投保人支付首期保险费后，应当在保险费约定支付日交付续期保险费。

4. 等待期

该产品不涉及等待期。

5. 犹豫期

自投保人签收合同之日起，有 15 日的犹豫期。

6. 分红险主要投资策略

公司资产配置以资产负债匹配管理为原则。根据分红险账户的负债特性和投资目标，考虑利率风险、信用风险、市场风险、流动性风险等主要投资风险，增强多元化资产配置，探索优质资产和潜在投资机会提高投资账户的资产和负债在成本收益、期限结构和流动性上的匹配度，追求投资收益的长期、稳定增长，在风险可控的前提下努力提高投资收益。

二、红利及红利分配

合同为分红保险合同，投保人享有参与分配我们分红保险业务可分配盈余的权利。在合同保险期间内，我们每年根据分红保险业务的实际经营状况确定红利分配方案。**红利是不保证的**。若我们确定合同有红利分配，则该红利将于保险合同周年日分配给投保人。在合同保险期间内，我们会每年向投保人提供红利通知书。

（一）红利来源

本分红产品的红利来源主要包括死差、利差和费差三个因素，具体如下：

1. **死差**。分红产品的实际身故给付与产品定价假设之间的差异。影响该差异的主要方面是公司分红产品业务的总体质量。

2. **利差**。公司分红产品的实际投资回报率与定价假设投资回报率之间的差异。影响该差异的主要方面是公司投资运作的质量。

3. **费差**。公司实际运营过程中产生的费用与产品定价时预计的公司运营费用之间的差异。影响该差异的主要方面是公司在日常运营过程中发生的各项费用的大小。

（二）红利分配方式

产品红利的分配方式为现金红利，无终了红利。

分发红利当时，合同必须有效，且投保人已交清上一保单年度的应交保险费。

合同在效力中止期间，不享有红利的分配。

（三）红利处理方式

红利将存放于本公司，按公司每年确定并公布的红利累积利率以年复利方式累积生息。合同效力终止时，我们将存放于本公司的红利本息向投保人一次付清。

（四）红利分配政策以及确定保单红利水平的影响因素

在会计年度末，公司确定可分配盈余的数额，其中分配给保单持有人的比例不低于可分配盈余的 70%。投保人每年获得的红利是不保证的，会随公司的经营变化（死差、利差和费差等因素的变化）而变化，因此投保人在一定程度上承担公司业务经营和投资运作的部分风险。

我们坚持资产负债匹配和稳健的投资策略，从负债的特性着手配置各类资产的比例，并积极跟踪市场适度调整，严格控制和防范组合的风险，以长期稳定的收益回报客户。

三、利益演示

示例 1

40 周岁男性作为被保险人投保工银安盛人寿财富玺两全保险（分红型），保险期间 6 年，交费期 3 年，选择年交交费方式，年交保险费 10 万元，保险利益如下：

单位：元

保单年度末/年龄	年度保险费	累计保险费	身故保险金	满期金	退保金（现金价值）	周年红利		累积红利	
						保证利益演示	红利利益演示	保证利益演示	红利利益演示
1/41	100,000	100,000	160,000	—	79,051	—	1,149	—	1,149
2/42	100,000	200,000	280,000	—	177,675	—	2,621	—	3,790
3/43	100,000	300,000	420,000	—	291,624	—	4,032	—	7,888
4/44	—	300,000	420,000	—	299,448	—	4,098	—	12,125
5/45	—	300,000	420,000	—	307,484	—	4,168	—	16,505
6/46	—	300,000	420,000	315,737	—	—	4,237	—	21,031

示例 2

40 周岁女性作为被保险人投保工银安盛人寿财富玺两全保险（分红型），保险期间 6 年，交费期 3 年，选择年交交费方式，年交保险费 10 万元，保险利益如下：

单位：元

保单年度末/年龄	年度保险费	累计保险费	身故保险金	满期金	退保金（现金价值）	周年红利		累积红利	
						保证利益演示	红利利益演示	保证利益演示	红利利益演示
1/41	100,000	100,000	160,000	—	79,090	—	1,148	—	1,148
2/42	100,000	200,000	280,000	—	177,774	—	2,622	—	3,790
3/43	100,000	300,000	420,000	—	291,824	—	4,033	—	7,889
4/44	—	300,000	420,000	—	299,763	—	4,102	—	12,130
5/45	—	300,000	420,000	—	307,917	—	4,172	—	16,514
6/46	—	300,000	420,000	316,296	—	—	4,245	—	21,048

示例 3

40 周岁男性作为被保险人投保工银安盛人寿财富玺两全保险（分红型），保险期间 6 年，交费期 3 年，选择年交交费方式，年交保险费 100 万元，保险利益如下：

单位：元

保单年度末/年龄	年度保险费	累计保险费	身故保险金	满期金	退保金（现金价值）	周年红利		累积红利	
						保证利益演示	红利利益演示	保证利益演示	红利利益演示
1/41	1,000,000	1,000,000	1,600,000	—	790,509	—	11,493	—	11,493
2/42	1,000,000	2,000,000	2,800,000	—	1,776,743	—	26,206	—	37,900
3/43	1,000,000	3,000,000	4,200,000	—	2,916,235	—	40,320	—	78,883
4/44	—	3,000,000	4,200,000	—	2,994,475	—	40,983	—	121,246
5/45	—	3,000,000	4,200,000	—	3,074,830	—	41,677	—	165,045

6/46	-	3,000,000	4,200,000	3,157,363	-	-	42,372	-	210,305
------	---	-----------	-----------	-----------	---	---	--------	---	---------

示例 4

40 周岁女性作为被保险人投保工银安盛人寿财富玺两全保险（分红型），保险期间 6 年，交费期 3 年，选择年交交费方式，年交保险费 100 万元，保险利益如下：

单位：元

保单年度 末/年龄	年度保险费	累计保险费	身故保险金	满期金	退保金 (现金价值)	周年红利		累积红利	
						保证利益演示	红利利益演示	保证利益演示	红利利益演示
1/41	1,000,000	1,000,000	1,600,000	-	790,897	-	11,482	-	11,482
2/42	1,000,000	2,000,000	2,800,000	-	1,777,739	-	26,221	-	37,903
3/43	1,000,000	3,000,000	4,200,000	-	2,918,238	-	40,328	-	78,894
4/44	-	3,000,000	4,200,000	-	2,997,628	-	41,024	-	121,299
5/45	-	3,000,000	4,200,000	-	3,079,169	-	41,719	-	165,141
6/46	-	3,000,000	4,200,000	3,162,956	-	-	42,447	-	210,478

以上各示例注释说明：

- 1、该利益演示是基于公司的精算及其他假设，不代表公司历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期，且保单的红利分配是不确定的。红利水平是不保证的，在某些年度可能为零。
- 2、以上利益演示表中的数值统一采用四舍五入的方式保留到整数位。
- 3、以上演示摘要假设在整个保险期间，“年度保险费”和“累计保险费”在保单年度初发生，其余均在保单年度末发生。
- 4、若投保人选择的是按月支付保险费，则按月支付的保险费在每月初发生，且上表中“年度保险费”一列为一年所支付的保险费之和。
- 5、“身故保险金”和“满期金”仅给付一项为限。
- 6、以上利益演示表中最后一个保单年度末的“退保金（现金价值）”不包含合同满期日应给付的满期金。
- 7、以上利益演示仅供参考，实际各项保单利益的发放以保险合同约定为准。

四、犹豫期及退保

【犹豫期】

我们给予投保人 15 日的犹豫期，自投保人签收保险合同之日起算。

在此期间如果投保人确定此保险合同与投保人的需求不相符，可向我们书面提出解除合同的申请，并将合同退还我们。合同自我们收到书面申请之日正式解除，我们自始不承担保险责任，并无息退还已收合同全部保险费。

投保人要求解除合同时，请填写解除合同申请书并向我们提供下列资料：

- 一、保险合同原件；
- 二、投保人的有效身份证件。

【合同的解除和现金价值】

如投保人在犹豫期后申请解除合同，请填写解除合同申请书并向我们提供下列资料：

- 一、保险合同原件；
- 二、投保人的有效身份证件。

自我们收到解除合同申请书起，合同效力终止。我们自收到解除合同申请书之日起 30 日内向投保人退还合同的现金价值。

投保人在犹豫期后解除合同会受到一定损失。

现金价值指保险单所具有的价值，通常体现为解除合同时，根据精算原理计算的，由我们退还的那部分金额。

【声明】

我已认真阅读并理解了工银安盛人寿财富玺两全保险（分红型）产品说明书的全部内容，贵公司委托的代理机构销售人员也给予了我必要的解释和说明。因此我已经理解并认可我购买的产品是工银安盛人寿保险有限公司的产品，我已经理解并认可本产品的性质、特征、保险责任、责任免除、利益演示、犹豫期及退保等事项。我明白保险利益的测算举例仅供说明使用。

投保人签署：_____

签署日期：_____

营销人员签署：_____

签署日期：_____